
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

22/06/2023Data:

N. 173  DETERMINAZIONE

N° 729 del 22/06/2023

Assunto il giorno VENTIDUE del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROGETTI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE DI CUI ALLA 
LEGGE 162/1998. AUTORIZZAZIONE DI N. 15 ASSEGNI DI CURA/VOUCHER, AI SENSI 
DEL REGOLAMENTO UNICO DISTRETTUALE PER L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON 
DISABILITÀ (D.C.C. N. 35 DEL 17.05.2022). PROVVEDIMENTO N. 1/2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 729 DEL 22/06/2023 
 

 

OGGETTO: 

PROGETTI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE DI CUI ALLA LEGGE 162/1998. 

AUTORIZZAZIONE DI N. 15 ASSEGNI DI CURA/VOUCHER, AI SENSI DEL REGOLAMENTO UNICO DISTRETTUALE 

PER L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITÀ (D.C.C. N. 35 DEL 17.05.2022). PROVVEDIMENTO N. 

1/2023. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28 dicembre 2020, che conferisce alla D.ssa Teresa Marino l’incarico di 

Dirigente del Settore III – Istruzione, Cultura e Sociale, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e 109 comma 1 del D. 

Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 164 del 25.02.2022, con la quale sono stati attribuiti compiti e 

mansioni al personale assegnato all’Ufficio di Piano; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

VISTO il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2022 – 2024, approvato con Delibera di 

Consiglio n. 114 del 01.07.2022;  

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto 

Dirigente e al Responsabile del procedimento Dott. Gianluca Falascina, in attuazione dell’art 6 bis della L. 

241/190, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente;  

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, di cui 

all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca 

Massima in data 13.08.2019 e prorogata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, con 

la quale Aprilia assume il ruolo di Comune capofila; 

RILEVATO che nella disciplina regionale in materia di politiche sociali in favore delle persone con disabilità 

(l.r. n. 11 del 10 agosto 2016):  

• la domiciliarità, intesa come risposta ad un bisogno complesso di assistenza, è considerata un ambito 

di attuazione privilegiato per garantire livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) (art. 22), 

garantendo nello specifico: l’erogazione di contributi finalizzati ad esigenze e bisogni particolari fra i 

quali prioritariamente quelli di persone non autosufficienti e fragili assistite in famiglia attraverso il 

servizio di assistenza domiciliare integrata (art. 25), l’attivazione di interventi di assistenza 

domiciliare e di prestazioni sociali rese a domicilio a persone in condizione di parziale o totale non 

autosufficienza (art. 26);  

• il Piano sociale regionale (deliberazione di Consiglio regionale n. 1 del 24.01.2019), nella declinazione 

dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, per quanto attiene la domiciliarità, indica le seguenti 

linee di azione: - rafforzare l’integrazione sociosanitaria; - potenziare l’offerta domiciliare 

socioassistenziale e sociosanitaria; - assicurare la libertà di scelta tra le varie modalità di intervento 

assistenziale; - garantire la continuità assistenziale; - riconoscere e supportare la figura del caregiver 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 729 DEL 22/06/2023 
 

 

familiare; - assicurare una progettazione personalizzata con il coinvolgimento attivo dell’utente e 

l’integrazione delle misure e delle risorse; - programmare di percorsi di formazione e di 

aggiornamento del personale impiegato nell’assistenza domiciliare; 

RICHIAMATA: 

• la Deliberazione n. 6 del 31.05.2021 del Comitato Istituzionale del Distretto LT1, con la quale è stato 

approvato il Piano sociale di zona per il triennio 2021/2023; 

• la Determinazione della Direzione regionale Inclusione Sociale n. G13874 del 12.11.2021 con la quale 

si è preso atto dei Piano sociali di zona anni 2021/2023 presentati dei distretti sociosanitari della 

Regione Lazio; 

RICHIAMATO, altresì: 

• il DPCM 21 novembre 2019 con il quale il MLPS ha adottato il Piano Nazionale per la non 

autosufficienza, recante il riparto in favore delle Regioni delle risorse, afferenti al relativo Fondo per 

il triennio 2019-2021;  

• la Deliberazione del Lazio 7 aprile 2020, n. 170 con la quale in attuazione dell'articolo 1, comma 3, 

del DPCM 21 novembre 2019, è stato approvato l’Atto di programmazione regionale triennale in 

materia di non autosufficienza; 

ATTESO in particolare che l’atto di programmazione regionale di cui alla DGR. 170 del 7 aprile 2020 qualifica 

al punto 3.1.3. gli interventi per le persone in condizione di disabilità grave come: assistenza domiciliare, 

assistenza indiretta (anche nella forma di trasferimenti monetari), interventi complementari (ricoveri di 

sollievo); 

VISTA la Determinazione dirigenziale – reg. gen. n. 1568 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 

scheda progetto denominata “Interventi a favore di persone con Disabilità grave di cui al Regolamento unico 

distrettuale per l’assistenza delle persone in condizione di disabilità, non autosufficienza e disabilità 

gravissima ovvero in favore di caregiver familiari approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 

del 17.05.2022” , con l’impegno  di  € 50.000,00 per  l’attivazione di prestazioni quali: Assegno di 

cura/Voucher per persone non autosufficienti e/o disabili gravi; 

PRESO ATTO del Verbale della Unità di Valutazione Multidimensionale PUA D del 12.05.2023, acquisito al 

prot. dell’Ente n. 57489 del 24.5.2023, con il quale vengono definiti i Piani Assistenziali Individualizzati (PAI) 

annuali di n. 15 persone con disabilità grave, che prevedono interventi finalizzati alla piena autonomia 

personale; 

CONSIDERATO che: 

• i PAI approvati dalla UVMD con Verbale prot. n. 57489/2023 sono tutti riferiti a persone con disabilità 

residente nel Comune di Cisterna di Latina; 

• con nota prot. n. 63529 del 12.06.2023 trasmessa al Comune di Cisterna di Latina si comunicava 

l’intenzione di  “autorizzare con apposito atto di impegno, la realizzazione dei progetti individualizzati 

per un periodo di sei mesi, rinnovabili per ulteriori sei, subordinando tale rinnovo alla disponibilità 

degli appositi finanziamenti erogati in corso d’anno sulla base della programmazione regionale”; 

• le risorse ad oggi a disposizione dell’Ente consentono il finanziamento del primo semestre degli 

interventi programmati in base al PAI, per un importo pari ad € 20.000,00; 

RITENUTO prendere atto dei n. 15 PAI  approvati dalla UVMD con Verbale prot. n. 57489 del 12.05.2023 ed 

autorizzare l’emissione di altrettanti assegni di cura/voucher per una spesa di € 20.000,00, che consenta 

l’attivazione dei progetti previsti per il primo semestre, rinnovabili per ulteriori sei mesi; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 729 DEL 22/06/2023 
 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000;  

VISTO il Regolamento unico distrettuale per l’assistenza delle persone in condizione di disabilità, non 

autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore dei caregiver familiari, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale di Aprilia n. 35 del 17.05.2022; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente dello Statuto comunale, 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

1. DI PRENDERE ATTO del Verbale della Unità di Valutazione Multidimensionale PUA D del 12.05.2023, 

prot. n. 57489 del 24.5.2023, con il quale vengono definiti gli interventi previsti nei Piani Assistenziali 

Individualizzati (PAI) di n. 15 persone con disabilità che hanno avuto accesso alle prestazioni 

disciplinate dal Regolamento Unico Distrettuale per l’assistenza delle persone in condizione di 

disabilità, non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore dei caregiver familiari di cui alla 

D.C.C. n. 35 del 17.05.2022; 

2. DI AUTORIZZARE l’emissione di n. 15 assegni di cura/voucher, ai sensi dell’art. 3 lett. d) del citato 

Regolamento, che consentono l’acquisto diretto da parte dei beneficiari, indicati nell’elenco Allegato 

A al presente atto, delle prestazioni e dei servizi individuati nei PAI, per i primi sei mesi a decorrere 

dalla data di attivazione, eventualmente rinnovabili per ulteriori sei mesi, attesa l’accertamento degli 

appositi finanziamenti erogati in corso d’anno in base alla programmazione regionale; 

• DI DARE ATTO le risorse ad oggi a disposizione dell’Ente consentono il finanziamento del primo 

semestre degli interventi programmati in base ai PAI, per un importo pari ad € 20.000,00; 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 20.000,00 sul Bilancio di previsione 2023-2025 come di seguito indicato: 

• € 16.122,32 al Capitolo Cod.PEG 12071.04.13460000 imp. 2365/2022 FPV 2023; 

• € 3.877,68 al Capitolo Cod.PEG 12021.04.01348300 imp. 952/2021 FPV 2023; 

4. DI RINVIARE a successivo atto l’impegno dell’ ulteriore importo di € 20.000,00 che consente il 

finanziamento della continuità dei progetti individuali (PAI) per il  secondo semestre, a seguito della 

disponibilità degli appositi stanziamenti erogati in corso d’anno dalla Regione Lazio;  

5. DI DEMANDARE al Servizio Sociale del Comune di residenza del beneficiario gli adempimenti 

amministrativi volti all’attivazione dell’assegno di cura/voucher, nonché le attività di monitoraggio e 

verifica dei progetti e delle spese sostenute dagli utenti; 

6. DI LIQUIDARE con successivi atti gli importi dell’assegno di cura/voucher attribuito al beneficiario in 

tranche mensili, dietro presentazione da parte degli stessi, anche attraverso il servizio sociale 

territoriale, dell’attestazione di pagamento corrisposto all’ente/soggetto erogatore della prestazione 

che supporta nell’attuazione del progetto di autonomia; 

7. DI DARE ATTO che:  

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 729 DEL 22/06/2023 
 

 

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del parere di 

regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale conoscenza; 

8. DI DICHIARARE che: 

• il sottoscritto Dirigente e il Dott. Gianluca Falascina Responsabile del Procedimento non si 

trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Aprilia nella sezione “Amministrazione trasparente ” ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed Enti 

pubblici”; 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

10. DI TRASMETTERE al Comune di residenza dei beneficiari per i successivi atti di propria competenza. 

 

    

 Il Dirigente III Settore 

Dott.ssa Teresa Marino 


